
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03849 

 Del: 10/05/2023 

 Esecutivo Da: 10/05/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro, nonché di installazione 

e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del Comune di Firenze – CIG 9516448552 - 

Determina di conferimento efficacia al provvedimento di aggiudicazione

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  14 avente per oggetto  
“Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con D.G.C. n.  203 del 09/05/2023,  immediatamente esecutiva,  è stato approvato  il "Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo 
al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e  Partecipate,  dal  16 
settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1259 del 27/02/2023 con cui tra l’altro

-  è  stato  disposto  di  aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  32  comma  5  del  D.lgs.  50/2016  la  gara  relativa  
all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  distribuzione  automatica  di  generi  di  ristoro,  nonché  di  
installazione e gestione di  erogatori di  acqua potabile di rete presso le sedi  del Comune di  Firenze (CIG:  
9516448552) all’impresa IVS Italia S.p.a. a Socio Unico con un canone concessorio pari ad € 375.000,00 oltre 
Iva;

-  è  stato dato atto  che secondo l’art.  32 comma 7 del  D.lgs.  50/2016 il  provvedimento sarebbe diventato  
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dalla lettera di invito;

Pag. 1 di 4 DD/2023/03849



- è stata autorizzata la consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 della Legge 120/2020 nelle 
more  dell’espletamento  delle  verifiche  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  e  83  del  D.lgs.  50/2016  in  capo  
all’aggiudicatario;

- è stato dato atto che si  sarebbe proceduto alla stipula del contratto, mediante scrittura privata in formato  
elettronico, una volta terminate con esito positivo le suddette verifiche;

Visto il verbale di affidamento del servizio in via d’urgenza sottoscritto in data 28/02/2023;

Rilevato che sono stati  acquisiti  agli  atti  attraverso il  Fascicolo Virtuale  dell’Operatore  Economico attivo 
presso la BDNCP istituita presso l’ANAC:

- la visura camerale;

- i casellari giudiziali dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.lgs. 50/2016;

- il certificato rilasciato dall’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate;

Rilevato che sono stati acquisiti presso i competenti Enti:

- il Documento Unico di regolarità contributiva;

- il certificato di ottemperanza di cui alla Legge 68/99;

Preso atto che in data 20/03/2023 è stato richiesto attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) il  
rilascio dell’informativa antimafia ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. n. 159/2011;

Rilevato che il certificato richiesto alla data odierna non è ancora stato rilasciato;

Visto il  comma 2 dell’art.  92 D.lgs.  159/2011 secondo cui “...il  prefetto dispone le necessarie verifiche e  
rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dalla data della consultazione.  Quando le  
verifiche  disposte  siano  di  particolare  complessità,  il  prefetto  ne  da'  comunicazione  senza  ritardo  
all'amministrazione interessata, e fornisce le informazioni acquisite nei successivi quarantacinque giorni. Il  
prefetto procede con le stesse modalità quando la consultazione della banca dati nazionale unica è eseguita  
per un soggetto che risulti non censito…”;

Visto il comma 3 dell’art. 92 del D.lgs. 159/2011 secondo cui “… Decorso il termine di cui al comma 2, primo  
periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono  
anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni  
di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,  
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle  
opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità  
conseguite…”;

Accertato che sono trascorsi oltre 45 giorni dalla richiesta;

Preso atto che sono state verificate le dichiarazioni rese dall’operatore economico in ordine al possesso dei  

Pag. 2 di 4 DD/2023/03849



requisiti di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 previsti dalla lettera di invito ed in particolare sono state acquisite 
agli atti le certificazioni presso:

• ATAC  S.p.a.,  che  ha  confermato  che  l’operatore  ha  eseguito,  nell’ultimo  triennio  2020-2022,  un 
servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde fredde e snack con un 
numero complessivo di distributori automatici impiegati pari a 131 – Prot. 69774;

• ASL Roma 1,  che  ha  confermato  che  l’operatore  ha  eseguito,  nell’ultimo triennio  2020-2022,  un 
servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde fredde e snack con un 
numero complessivo di distributori automatici impiegati pari a 146 – Prot. 28956;

Accertato,  alla  luce  di  quanto  sopra,  che  in  capo all’operatore  economico  sono state  espletate  con esito 
positivo le verifiche di cui all’art. 80 e all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e che è dunque possibile procedere alla  
sottoscrizione del contratto sotto condizione risolutiva ai sensi di quanto disposto dal richiamato comma 3  
dell’art. 92 del D.lgs. 159/2011;

Visto il comma 8 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto  
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di  
appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni…”;

Dato atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini,  
Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo  
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni 
dell’Ente;

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm., in particolare l’articolo 32;

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con D.G.C. n. 4 
del 26/1/2023;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati:

- di conferire efficacia, all’esito positivo dell’espletamento delle verifiche di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs.  
50/2016 in capo all’impresa IVS Italia S.p.a. a Socio Unico, al provvedimento di aggiudicazione n. 1259 del 
27/02/2023 relativo alla gara relativa all’affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di  
generi di ristoro, nonché di installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del  
Comune di Firenze - CIG: 9516448552;

Pag. 3 di 4 DD/2023/03849



- di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, mediante scrittura privata in formato elettronico entro 
60 giorni dalla data di adozione del presente provvedimento;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Profilo  del  Committente  dell’Ente  nella  sezione  
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/03849



Data Esecutivita': 10/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 10/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 11/05/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/03849


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03849

